

W kościele PP. *Sakramentek* intro w doroczną uroczystość, przeniesienia Relikwji Ś *BENEDYKTA*, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo, z Odpustem zupełnym.

Wczoraj z rana wróciła Kompanja pobożnych z *Częstochowy*. Poprzedzało ją 7 chorągwi brackich. — Trybunał Handlowy Gubernji Mazowiec: 3go b. m. upadłość Dawida *Posner* i komp: w Warszawie pod Nr 953 Kantor mającego, ogłosił. — *Dyrekcja Ubezpieczeń* podaje do wiadomości mieszkańców, a szczególniej Właścicieli dóbr ziemskich, handlujących i fabrykantów, że nowa ustawa o ubezpieczeniu ruchomości od pożarów zatwierdzona przez Postanowienie Rady Administr. Królestwa z dnia 25/27 Lutego r. b, wprowadza znaczne ułatwienia w urządzeniu tej Instytucji; gdy zaś i składki od ubezpieczenia zostały w ogólności znizone, a najznakomiciej dla gospodarzy wiejskich, *Dyrekcja* spodziewa się, że Osoby interesowane zechcą korzystać z zapewnionych w ubezpieczeniu ruchomości udogodnień. Szczególnie zwraca ich uwagę na zaprowadzenie dotąd nieistniejącego ubezpieczenia ciągłego, od którego składka wypada mniejsza iak od czasowego, i które obok możności wystąpienia w każdym czasie, zapewnia dla podających ruchomości swoje do ubezpieczenia, większe korzyści tak przez umniejszenie formalności i uregulowanie stałych opłat, iako i przez pewność otrzymania wynagrodzenia w każdym razie *pożaru*, bez mozolnego odnawiania ubezpieczenia. Nadto dozwolone jest ubezpieczenie ogólne, to jest przez oznaczenie ogólnej wysokości ubezpieczenia, bez wskazywania wartości każdego przedmiotu do ubezpieczenia podającego się, co również w obrotach handlowych, fabrycznych i gospodarskich, w których przedmioty zmieniają się coraz, jest bardzo dogodnem. Pragnąc wreszcie *Dyrekcja* uczynić ubezpieczenie ile możności przystępnem dla Właścicieli i Posiadaczy Dóbr Ziemi; ułożyła zebranie przepisów z objaśnieniami praktycznemi i liczebnemi dla ubezpieczających zboże, inwentarze i wszelki majątek ruchomy rolników,

i takowe objaśnienia będą niebawem wydrukowane w Zbiorze Urządzeń Dyrekcji Ubezpieczeń. Członek Komisji R. S. W. i D., Rada Stat., Prezes Hr: *Szarbek*. Naczelnik Kancelarji *Dziarkowski*. — *Kazania* na niektóre Niedzielle roku, przez X. *Dawida Dawidowicza*, 3 tomy we Lwowie w 1841 roku wydane, zł. 24; oraz Wybór Kazan celniejszych Mówców duchownych tak własnych iako i zagraniczą, 2 tomy w Warsz: w 1842 i 1843 r. wydany, zł. 40; znajdując się w Księgarni G. *Senewaldz*. — Wczoraj w Red: Kurjera od L. złożono zł. 2 dla starszych Sierot Tow: Dobr:, na intencją K. — Otrzymawszy przed kilką dniami od znakomitej Osoby z *Radomia* list dziękczynny za najpożądany skutek plynu moiego wynalazku na *wygubienie odcisków*, w którym nadto donosi, że tenże niży plyn przez kogo innego fabrykowany i nieprzynoszący żadnego skutku widzieć się daie; poczytuje za miły odowiazek, uwiadomić Szano: Publiczność, że nigdzie wspomnionego sposobu nabyć nie może, iak tylko w moim mieszkaniu, to jest: w Warszawie przy ulicy Sgo *Jan* pod Nrem 13 na 2gim piątrze. *Jan Gębicki*, były Chirurg Powiatowy. — W Nrze 26 *Ziemiańska* Tygodnika Roln: Tech: między innymi znajduje się: O georginach. O wczesnych kartofflach. Nowy gatunek siemienia łanianego. — *Maciej Zok Flis* i *Starozakonny Benjamin Frązyb* Wyrobnik 48 lat liczący, mający żonę i 4ro dzieci, onegdaj przepawiając się czółnem z tratw dziecwa na Wiśle stojących od ulicy *Solec*, wypadli z czółna w wodę; pierwszy z nich wyratowany został; lecz 2gi pomimo że również zaraz z wody wydobyty został, przedsięwzięte jednak środki dla przywrócenia go do przytomności były bezskuteczne. — Jak było przewidzianem, *Królowa nocy* nieakwitła wczoraj, z powodu zimna i niepogody. Jest to *piękność* w swoim rodzaju, ma więc i *kaprysy*, nie zawsze w jej humorze *łaska*, trzeba na nią czekać. Jeśli pogoda posłuszy, wnosić można że kwiat ten rozwinie się dziś, bo pączek wczoraj wieczór już był dojrzały. Tymczasem pomimo niepogody przybyło dosyć osób do *Ogrodu Botanicznego*, i

nie napróżno. Przed salonikiem szklarni urządzono wystawę kwiatów pochodzących ze wszystkich części świata, a w ogrodach miejscowym, *Belwederskim*, *J.P.P. Urycha*, *Czepińskiego*, *Scholtza*, chodowanych. Między celniejszymi uważano *Drzewo mleczne*, wydające sok słajyc mogący za pożywienie; *Trzcinę cukrową* i *Drzewo kawowe* których produkty dobrze wszystkim znane; *Trzcinę bambusową* dawniej w użyciu lasek tyle modną; *Papyrus* roślinę z rzeki *Nilu*, z której starożytni papier wyrabiali; dwa znacznej wielkości *Ananasy* nadesłane przez *J.P. Korzeniowskiego* Ogrodnika *Belwederskiego*; wreszcie kilkudziesiąt kwiatów *dalji* rozmaitych kolorów z wzorowego ogrodu *J.P. Scholtza* w *Szopach Niemieckich*. Wystawa ta która i dziś będzie powtórzoną, zachęci moie Amatorów ogrodnictwa do urządzenia zupełniejszej. Za granicą wystawy takie odbywają się bardzo często, a w wielu miejscach zaprowadzone Towarzystwa *ogrodnicze*, rozdają medale i nagrody Właścicielom celniący h roślin, kwiatów lub owoców. — Kurs wczorajszy: Listy zasta: nowe, za 100 zł., od r. s. 14 k. 77 (zł. 98 gr. 14) do r. s. 14 kop. 80 (zł. 98 gr. 20); wartość kuponu kop. 3 — Wczoraj w Wielkim Teatrze, w Operze wolskiej *Monteki Kapulety* *J.P. Paulina Rivoli* przedstawiała rolę *Julji*, i była okrywana rzesistemi oklaskami przez istotnie zadowoloną Publiczność, oraz przywołaną po akcie 1szym, po arji w 2gim a 2-kroć po ukończeniu. Przywołana *J.Panna Dzia* po akcie 1szym i 2-kroć po ukończeniu.

Z Petersburga. — Dwór CESARSKI przywdział żałobę na dni 12, z powodu śmierci *J. K. W. Ludwika* Antoniego *Xcia Angulem*, Syna zmarłego *Króla Karola Xgo*.

Z Gubernji Grodzieńskiej, Powiatu Bielskiego z Dóbr Ostrożańskich. Zarząd Ekonomiczny wspomnianych Dóbr, dziedzicznych *J.W. Stefana Ciecierskiego*, mając we wsi *Kostusinie* Właścianina *Jana Perekilkę* od lat 4ch pozbawionego wzroku, wezwał pomocy zamieszkałego w rozległych *Dobrach Rudce*, dziedzicznych *J.W. Wiktora Ossolińskiego*, Lekarza kl: *Iszej Wgo Józefa Dworzaka*, który przez umiętność swoją i zręczne zdjęcie *Katarakty* przywrócił wspomnianemu *Perekilce* wzrok w zupełności. Radość tego biednego Chłopka nie-

zrównana, bo nie mając już nadziei widzenia światu, ujrzał go po 4ro-letniej ślepcie iedynie za *Twoją* czei goday *Doktorse* pomocą, za którą racz przyjąć to publiczne pełne szczerzej wdzięczności podziękowanie.

Anglja. — 28go z. m. obchodzono 6tą rocznicę koronacji *Królowej*. — Prośba *Augusta d'Este* Syna *Xcia Sussex*, o przyznanie mu tytułów *Ojca*, została znowu naniaciaki czas odłożoną, ponieważ w tej sprawie powołani są świadkowie z *Rzymu*, gdzie zgasty *Xię* zawarł swoje słaby małżeńskie. — Jest w *Londonie* lokal zwany *Clearing - House* (Dom likwidacyjny) gdzie codziennie zgromadza się komisanci znaczniejszych domów bankowych dla wymiany wexłów, które iedne domy wzajemnie mają na drugich, co niezmiernie ułatwia rachunki kassowe. *Gazeta Bankowa* (*Banker's Circular*) umieściła zdanie sprawy z obrotów takowej wymiany w roku 1840, z którego daie się widzieć, że wymiana ta między 28 znaczniejszymi domami obejmowała ogromną summę 978 milionów funtów sterl. Na czele tego nadzwyczajnego finansowego ruchu stają 3 domy: *Baring i k.*, *Glyn i k.*, *Jones, Lloyd i kompanja*. Każdy z nich figuruje na summę przeszło 100,000,000 funt sterl. To wszakże nie może dać dokładnego wyobrażenia o całej masie działałości donów bankowych gdy się zważy, że wielka część wpływów i wypłat odbywa się w samychże tych domach — w *Dublinie* weszły w modę guziki barwane *repealistskie*; władze rządowe wydały rozkaz aby ichmściów mających na sukni takie guziki, nie wpuszczano do mirjse w których są te władze.

Francja. — Dóbr uda się na kilka dni do zamku *Eu*. — *Hrabia Montalivet* 27go z. m. obalił się w *S. Klu* z swoim kabrioletem; szczęśiem doznał tylko lekkiego potłuzzenia. — W polityce jest teraz zupełna cisza; Publiczność paryzka zajmuje się tylko nowym romansem *Eugenjusza Sue*, i procesem *Ojca* *pójcy* *Donon Kadot*. *Domyslny* ten winowajca imieniem *Edward*, starał się także oskarżyć swojego *Brata* i *Stryja*, ale później sam to oskarżenie odwołał, i dotychczas zapiera się popelnionej zbrodni; ale zeznania świadków są przeciw niemu. — W mieście *Nansy* w skutek bankructwa *Notarjusza*, wiele osób zostało zrojanowanych. *Notarjusz*

ten sfałszował 150 aktów publicznych i 200 prywatnych; dwóh jego klientów umarło z rozpacz, z powodu doznanych strat przez bankructwo. — Już odbywają narady wyznaczeni przez Rząd Zaawcy i Przysięgli, względem przyznania nagród Fabrykantom za ich płody będące na terazniejszej wystawie; nagrody te w przyszłym miesiącu będą ogłoszone. — Generał *Delarue* objął w wojsku Algiers: dowództwo po Jenerale *Vidal de Lauzun*. — *La Mode* ogłasza fakt następujący: Podczas Restauracji Xzę *Angulem* polecił wydziałowi inżynierji zdjąć plany wszystkich twierdz francuzkich, wyłożyć dokładnie środki ich atakowania z wykazaniem stron słabych i również wykazać dla każdej z nich środki odpierania ataku nieprzyjacielskiego. W skutek tego polecenia wypracowany został obszerny traktat z planami najbardziej szczegółowemi i jedyny exemplarz tego znakomitego dzieła złożony Xięciu *Angulem*. Czuąc zbliżającą się chwilę zgonu Xięzę odesłał tę księgę Ministerstwu Wojny, zapobiegając iżby się nie dostała w ręce nieprzyjacielskie.

Hiszpanja. — Według listów z *Barcelony*, obie Królowe dopiero 1go Grudnia wróca do *Madrytu*. — Minister skarbu zostaje w układach z *Bankierem* Sgo *FREDYNDANDA*, aby tenże Rządowi miesięcznie uskuteczniał zaliczenia na wydatki.

Niemcy. — Mówią, że *P. Kupitor* wstawiony z posiadania dokładnie znajomości języków słowiańskich, został przez Ojca Sgo *wesłany*, aby w *Rzymie* założył katedrę tychże języków.

Rozmaitości. — W *Ameryce* zdarzył się wypadek, który co raz więcej przekonują, iak trzeba być ostrożnym w grzebaniu umarłych, aby żywych przypadkowo nie pogrzebać. Młoda niewiasta wyznania *Mojżeszowego* umarła, zawieszono jej ciało na smętarz, gdzie w czasie umywania go, ta biedna istota odżyła. — Kobieta 70-letnia mieszkająca w *Garstang* o 50 mil ang: od *Liworpoolu*, odebrała list donoszący jej o nagłej chorobie córki zamieszkałej w temże mieście. Biedna Matka nie miała z czego zapłacić miejsca w dyżanie, niespokojność i przywiązanie macierzyńskie dało jej sił potrzebnych do puszczenia się w drogę pieszo, a idąc bez odpoczynku przez godzin 30, odbyła takąą (50 mil ang:) szczęśli-

wie w tym przeciągu czasu. BÓG nagroził to poświęcenie godne dobrej matki; gdy przybyła na miejsce zastała Córkę lepiej; jej starania przywróciły ją nawet wkrótce do zdrowia. — W *Anglii* teraz nieplaci się porto na pocztę; każdy chcący list *zafrankować*, kupuje sobie opłatek papierowy będący razem odbiciem stęplu rządowego pocztowego, przykleja tenże na kopertę, i rzuca list do skrzynki. Przez porachunki ze sprzedającymi opłatki stęplowe pocztowe, opłata listowa wpływa do kass pocztowych. — W *Londynie* ieden z *Elegantów* powoził powozem uprzedzonym 14 parami koni. Szło o zakład, który wygrany został, albowiem ta szczególna jazda udała się wybornie. — W *Paryżu* znowu Policja rozporządziła, aby psy mogły tylko być wypuszcane na ulice z kagańcami na pyskach. — W *Anglii* żyje Chirurg nazwiskiem *Jan Bolger*, który już przed 88 laty uzyskał dyplom doktorski. — 17go z. m. przywieziono parostatkiem z *Londynu* do *Homburga* zwłoki hanowerskiego gońca gabinetowego, który wracając z *Anglii* poderżnął sobie gardło, zapewne z przyczyn ważnych, gdyż jeszcze przed jego powrotem, wydano rozkaz, aby go aresztowano. — Zadziwiający młody Rachmistrz *Henryk Mondant* (*Monde*) wystąpił niedawno w *Grenobli*; między innemi uczyniono mu następujące zapytanie: „Jakże mniemasz, czy mogą być 2 osoby, któreby miały równą ilość włosów na głowie?” *Monde* odpowiedział bez namysłu: „Ponieważ na świecie więcej jest ludzi niż włosów na głowie u jednego człowieka, przeto być może, aby 2 osoby miały równą ilość włosów na głowie.” — Na tegorocznem posiedzeniu sądu przysięgłych w *S. Flur*, zdarzył się rzadki przypadek, iż nie było żadnej ważnej sprawy do odsądzenia, ani też powodu do przepisania kary. Tylko 2ch oskarżonych stawiono przed sądem. Jeden z nich skradł kwartę wina, drugi bochenek chleba; pismo franc: uczyniło uwagę, że oba te przedmioty przyprawiły władze o koszt 2000 fr.

S Z A R A D A.

Że dziś drugie są wszystkie wszystkiego na świecie
Nie nowina, bo trzeci wszyscy o tem wiecie.

Kto ma drugie, nad biedę dumnie się wybiie

Kto nie ma, to pierwsze nią dręczy się i wie.

(Leszła Szarada Oliwka.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Xżna Galicya, Żona Radcy Sta.; i Pułk: Xżę Urusow z Małżonką, z Petersburga; Ostrowski Fr: Insp: Gimn: z Radomia; Lasocki Józ: Dz: z Hłowa; Ordega Maciej Dz: z Żelechowa; Babski Ant: Dz: z Jaworka; Buski Sew: Dz: z Cecylówki; Zamojski Jan Hra: z Dobieństwa; Karski Alex: Oby: z Staranowa; Głowacki Józ:.

DONIESIENIA.

Zarządzający Zbudowaniami Wojskowemi w Królestw: Polsk:, zawiadamia Osoby interesowane, iż odbywać się będą licytacje na oczyszczenie kominów, kloak i oświetlenie zabudowań, pod Zarządem Inżynierji będących: W Miastach: Płocku, w 2ch terminach, 1szy w d. 3 (15) i 4 (16) Lipca; 2gi w d. 7 (19) b. m. W Kaliszu, 1szy w d. 10 (22) i 11 (23) Lipca; 2gi w d. 14 (26) t. m. W Łowiczu, 1szy w d. 15 (27) i 17 (29) Lipca; 2gi w d. 20 Lipca (1 Sierp:) r. b. W Górze Kalwarji, 1szy w d. 21 i 24 Lipca (2 i 5 Sierp:); 2gi w d. 27 Lipca (8 Sierp:). W Łęczycy, 1szy w d. 28 i 30 Lipca (10 i 12 Sierp:); 2gi w d. 4 (16) Sierp: r. b. W Sochaczewie, 1szy w d. 7 (19) i 8 (20) Lipca; 2gi w d. 11 (23) Sierp:. W Lublinie, 1szy w d. 14 (26) i 16 (28) Sierp:; 2gi w d. 21 Sierp: (2 Września) r. b. (Obszerniejsze warunki znajdują się w Gazecie Rządowej.)

Inżynier Kapitan Jokisz.

Podpisany, mam zaszczyt uwzględnić Szano: Publiczność, iż w mieście Gub: Kielcach, zaprowadziłem nową FABRYKĘ WYROBÓW Złotych i Srebrnych, oraz MAGAZYN mieszczący w sobie już dziś najgustowniejsze roboty. Podejmuję się także wszelkich obstarunków niższych i wyższych Sztuki Jubilerskiej i Złotniczej, albowiem pracując w Fabryce W. Nejbauer w Warszawie, zdołam wykonać wszelkie przedmioty zawodu mego, ręcząc za dobroć wyrobu i rzetelną próbę złota i srebra.

Józef Lutnicki, w Kielcach.

OSTRZEŻENIE. Ponieważ Dobra PEŁĘAWICE należą jeszcze do masy majątkowej a nie przeszły na wyłączną własność Piotra Komarnickiego; ostrzegam przeto, aby nikt u niego Lasow nie zakupował, gdyż za przykre ztąd skutki sam sobie winę musiałby przypisać. Leon Chomętowski.

OGROD fruktowy o 3 i pół mili od Warszawy, z 2ch tysięcy sztuk przeszło drzewa składający się, po większej części z zimowych drzew w najlepszych gatunkach z zagranicy sprowadzonych, obficie mający owoc, jest do wydzierżawienia. Bliższą wiadomość powziąć można, w mieście Grodzisku, mila za Pruszkowem i pół mili za Rokitnem, u tamecznego Felczera Andrzeja Grudzińskiego.

AGRONOM zaopatrzony w najchlubniejsze świadectwa z odbytej praktyki gospodarstwa i leśnictwa w dobrach Xcia Karolath w Szlązku, iak niemiej w innych miejscach, żąda miejsca na Komisarza znacznych dóbr. Wiadomość w Hotelu Lipskim pod Nr 40.

Franciszek GARDOWSKI
KRAWIEC DAMSKI, poleca się Łaskawym Damom, iako wszelkie roboty Damskie iak najstaranniej odrabia. Mieszka przy ulicy Krakowie-Przedmieście, wprost Dobroczynności Numer 438.

Wiadomość dla Właścicieli Dóbr Ziemijskich.
Dnia 26go Września 1842 r. zasiałem niespełna 4 garnce zamorskiego nądzwyczej olbrzymiego żyta na moim polu w Kicinie, na rozległości 1¹/₄ morgu, z którego w r. 1843 uzyskałem 18¹/₂ mendli stonny i 25 berlińskich szefli wymłocin, z czego znowu wysiałem 22¹/₂ szefli berlińskich w roku 1843. Zamyślam po ukończeniu tegorocznego żniwa wyprzedzić to zamorskie żyto na nasiecie; sby zaś JW W. i Wni Dziedzice dóbr mogli już teraz przekończyć się o wspaniałości i sile tego żyta, mogą takowe każdego czasu oglądać w moich dobrach Kicinie na polu. PP. Bracia Partowicz w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 556 w Hotelu Dreźnieńskim, posiadają próby tego żyta. Kicina pod Poznaniem. Adolf Baron v. Lützow.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połud: 12.

TEATR WIELKI. Jutro, 36ty raz *Spis Wojskowy*. 5ty raz *Dwaj Złodzieje*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, na dole od frontu, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senators:, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Jutro, od godziny 2giej z południa w Kaskadzie za Rogatkami Marymontskimi, dla uprzyjemnienia używającym w tem miejscu przechadzki, JP. *Danecki* z komp: grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul Bednarskiej, na Śniadanie: Indyk, Kapłonki, Pieczeń barania, huzarska i cielęca, Poledwica, Zrazy rzyms:, Potrawy z mostków, Kotlety, Ozór, Flaki, Kurczęta, Raki.